II. *Quidam dicunt conjugium non esse inter infideles, et quare?*

Sunt tamen nonnulli qui inter infideles asserunt non esse conjugium : quia nec rata, nec legitima est eorum copula<sup>2</sup>. Rata non est, quia solvi potest : nec legitima, quia Apostolus ait : *Omne quod non est ex fide, peccatum est*<sup>3</sup>. Eorum autem conjunctio non est ex fide, et ideo peccatum est. Non est ergo conjugium : quia nullum conjugium peccatum est. Augustinus<sup>4</sup> etiam dicit : Quia non est vera pudicitia infidelis cum infideli<sup>5</sup>. Sed vera negatur esse pudicitia : non quod infideli conjugium non sit verum, sed quia non habet illud triplex bonum, quod excusat coitum et meretur præmium. Item, illud Apostoli : *Omne quod non est ex fide, peccatum est*,

<sup>1</sup> Cf. 28, quæst. 5.

<sup>2</sup> Hic locus quasi de verbo ad verbum habetur, 28, quæst. 4, in princ. (Nota edit. Lugd.)

<sup>3</sup> Ad Roman. xiv, 23.

<sup>4</sup> Cf. 28, quæst. 4, in § His itaque (Nota edit. Lugd.)

<sup>5</sup> Edit. J. Alleaume, *fideli*.

non ita intelligendum est, ut quidquid fit ab infidelibus peccatum sit: sed omne quod fit contra fidem, id est, conscientiam, male fit, et ad gehennam ædificat. Vel in omni eo quod infidelis facit, peccat: non quia illud facit, sed quia non eo modo illud facit quo debet, non referens ad debitum finem.

## ARTICULUS IX.

*An unus conjugum fidelis potest alium dimittere ante mortem alterius?*

Deinde quæritur de hoc quod dicit, ibi, E, « *Hic quæritur, Si fidelis dimittat infidelem, etc.* »

Videtur enim non esse vera determinatio Magistri sic :

1. In omni vero et legitimo matrimonio uterque conjugum obligatur alteri usque ad mortem: sed inter infideles est verum et legitimum matrimonium: ergo uterque conjugum alteri obligatur usque ad mortem. PROBATUS prima. I ad Corinth. vii, 39, ubi dicitur, quod *mulier alligata est legi, scilicet viri, quanto tempore vir eius vivit.* SECUNDA scribitur in *Littera.*

2. Item, Matrimonium infidelium est perfectum in significando et causando: sed perfectum obligat usque ad mortem.

3. Item, Minus vinculum est inter dominum et servum, quam inter virum et uxorem: sed primum non solvitur per conversionem alterius: ergo nec secundum.

4. Item, Ambrosius <sup>4</sup> dicit, quod in baptismo peccata solvuntur, non conjugia: ergo per baptismum non deobligatur viro uxor: ergo ante mortem ejus contrahere non potest.

5. Ulterius videtur, quod si infidelis dimissus contrahat, teneat matrimonium.

Aut enim fidelis contrahere potest, aut non. Si non, hoc erit contra *Litteram.* Si sic, non potest contrahere nisi solitus a matrimonio quo prius fut obligatus: sed cum matrimonium sit relatio quædam, et relatio non solvatur in uno nisi solvatur in utroque relativorum, erit infidelis absolutus a matrimonio: solitus autem contrahere potest: ergo infidelis sic dimissus potest contrahere.

6. Item, Injustum est si debeat aliquis ex jure alieno et non debeatur ex eodem: ergo nullum jus matrimonii obligat infidelem ad debitum, ita quod non debeatur ei ex eodem: sed non debetur ei, ut dicitur in *Littera*: ergo nec ipse debet aliquid, ut videtur: ergo licet ei contrahere sicut fidi.

7. Item, Ponamus, quod convertatur: tunc enim merito fidei non debet privari libertate contrahendi: esto ergo, quod alter jam contraxit cum alia: ergo et ista post conversa cum alio potest contrahere.

8. Item, Pœnitentia restituit in integrum, sicut supra habitum est: ergo restituit etiam libertatem contrahendi: et inde ut prius.

9. Item, Si non liceret post conversis contrahere, multi retraherentur a fide: ergo videtur, quod non debuit institui ab Ecclesia, quod postea non liceat eis contrahere.

IN CONTRARIUM autem hujus est, quod Sed contra.

1. Dicit Apostolus, I ad Corinth. vii, 15: *Si infidelis discedit, discedat: non enim servituti subjectus est frater aut soror in hujusmodi.* Et non dicit, quod infidelis non sit servituti subjectus: ergo

<sup>4</sup> Videntur hæc verba esse Augustini non Ambrosii, uti supra patuit, Art. 6 hujusce

distinctionis, ad 1.

innuit infidelem adhuc servitute matrimonii teneri.

2. Item, Nullum matrimonium non ratum sufficientem habet stabilitatem : sed matrimonia infidelium sunt non rata : ergo, etc. : ergo dissolvi possunt.

Solutio.

Ad 1.

**RESPONSIO.** Dicendum, quod ea quæ dicuntur in *Littera*, juris habet firmitatem.

**AD PRIMUM** ergo dicendum, quod matrimonium infidelium non est usquequam legitimum, eo quod non est omnino inter legitimas personas : et ideo aliquo casu interveniente potest dissolvi.

Ad 2.

**AD ALIUD** dicendum, quod non est perfectum causando et significando nisi potentia, sicut supra dictum est : fides autem Christi est a qua trahit firmitatem.

Ad 3.

**AD ALIUD** dicendum, quod licet vinculum sit unius servitutis, non tamen fundatur supra fidem Christi : et ideo a fide nec contrahit robur, nec debilitatem a contrario : sed matrimonium in quantum est sacramentum, supra fidem Christi fundatur, et illa deficiente ratitudinem perfectam non habet.

**AD ALIUD** dicendum, quod baptismus non dissolvit conjugium, sed confirmat, dummodo sit persona legitima : unde quod solvit, hoc est ex defectu personæ sive materiæ.

**AD ID** quod ulterius objicitur, dicendum quod infidelis contrahere non potest de jure : quia in pœnam infidelitatis manet sub servitute.

Et ad argumentum contra, dicendum quod vinculum non manet : sed in pœnam infligitur ei id quod suum jus amittit in libertate contrahendi.

**ET PER HOC** patet solutio etiam ad sequens : quia quilibet ex peccato potest jus suum amittere, et exlex fieri.

**AD ALIUD** dicendum, quod si convertatur, adhuc in pœnam obstinationis ligatur pœna non contrahendi. Credo tamen, quod Ecclesia cum tali in favorem aliorum potest et debet dispensare.

**AD ALIUD** dicendum, quod pœnitentia restituit quoad immunitatem culpæ, sed non quoad immunitatem omnis pœnæ.

### I. Quod legitimum sit conjugium infidelium, sed non ratum, et quare?

Copula ergo maritalis quæ est inter infideles, conjugium est legitimum, sed non ratum. Legitimum, quia est inter legitimas personas : sed non ratum, quia sine fide. Conjugium vero fidelium est legitimum et ratum, si tamen legitimæ sunt personæ. Quod autem legitima sit infidelium conjunctio, Augustinus testatur dicens: Uxor legitima societate conjuncta, sine ulla cupa relinquitur, si cum viro Christiano permanere noluerit<sup>1</sup>. Ex hoc etiam probatur, quod infideli ad fidem converso Apostolus consuluit

<sup>1</sup> S. AUGUSTINUS, Lib. de Fide et operibus; et habetur, 28, quæst. 4, cap. *Uxor legitima* (Nota edit. Lugd.)

infidelem non dimittere<sup>1</sup>: quod non faceret, si non esset inter eos legitimum conjugium. Legitimum est, quod legali institutione, vel provinciæ moribus, non contra jussionem Domini contrahitur.

monium : et illa non possunt esse sine fide et baptismo : ergo nec istud.

IN CONTRARIUM hujus est, quod si non sed contra, esset verum matrimonium inter infideles, omni actu concubitus fornicarii essent : et hoc grave esset dicere.

#### ARTICULUS X.

*An inter infideles sit verum matrimonium ?*

Deinde quæritur de hoc quod dicit, ibi, I, « *Copula igitur maritalis, etc.* »

Videtur enim, quod non sit verum conjugium : quia

1. Nulla superaedificatio est sine fundamento : sed matrimonium est superaedificatio quædam : ergo non est sine fundamento : sed illud est fides : ergo sine fide Christi nullum est matrimonium verum.

2. Item, Majoris spiritualitatis et efficiaciam sunt alia sacramenta, quam matri-

RESPONSIo. Dicendum, quod verum est matrimonium, sed non habens ultimam firmitatem : quia habet dispositionem contrariam in materia. Solutio.

AD PRIMUM ergo dicendum, quod diciatur verum ab honestate contractus, sed firmum a fundamento : unde fides non fundat conjugii veritatem, sed immobilitatem. Ad 1.

AD ALIUD dicendum, quod est potius causa quare possit esse sine fide, quam quod semper exigat ipsam quoad suam veritatem : quia in quantum humanum officium est, et non spirituale tantum, effici potest contractu, et obtinet veritatem ab humano consensu. Ad 2.

<sup>1</sup> Cf. I ad Corinth. vii, 13.

## DISTINCTIO XL.

**De impedimentis quae faciunt omnino illegitimum ad contrahendum matrimonium cum quodam, et cum quodam non, quod venit ex propinquitate carnali, quæ est consanguinitas.**

A. *De cognatione carnali et spirituali : et prius de carnali.*

Nunc superest de cognatione aliquid dicere. Est autem cognatio alia carnalis, alia spiritualis. Primum de carnali cognatione et affinitate inspiciamus. Cognati ergo vel affines in septimo gradu, vel infra, copulari non debent. Unde Gregorius: Progeniem suam unumquemque usque ad septimam observare decernimus generationem : et quamdiu se agnoscant affinitate propinquos vel cognatos, ad conjugalem copulam accedere denegamus : quod si fecerint, separantur<sup>1</sup>. Item, Nicolaus Papa: De consanguinitate sua nullus uxorem ducat usque post generationem septimam, vel quounque parentela cognosci potest<sup>2</sup>. Item, Nulli ex propinquitate sui sanguinis usque ad septimum gradum uxores ducant<sup>3</sup>. His auctoritatibus aliisque pluribus consanguineorum conjunctiones prohibentur usque ad septimum gradum.

## DIVISIO TEXTUS.

« *Nunc superest de cognatione, etc.* »

In istis tribus distinctionibus quæritur de impedimento proveniente ex vicini-

tate cognationis : et ideo hic primo agit de cognatione carnali. Secundo, de affinitate, scilicet in distinct. XLI. Et tertio, de cognatione spirituali, scilicet in distinct. XLII. Quarto, de cognatione legali, ibi, Dist. XLII, D, « *Quod autem spirituales vel adoptivi filii, etc.* »

Adhuc ita distinctio dividitur in tres partes. Primo quæritur, In quot gradi-

<sup>1</sup> S. GREGORIUS, Ad episc. Galliarœ ; et habetur, 33, quæst. 3, cap. *Progeniem* (Nota edit. Lugd.)

<sup>2</sup> Ibidem, cap. *De consanguinate*.

<sup>3</sup> Ex concilio Lugdunensi, ibidem, cap. *Nulli*.

bus licet alicui conjungi matrimonialiter ? Secundo, Reddit causam quare in tot, ibi, C, § 1 : « *Quare vero sex gradus computet, Isidorus, etc.* » Tertio, Objicit quædam et solvit, ibi, C, § 2 : « *His autem occurrit, etc.* »

In prima sunt duo capitula. In primo ostenditur in quot gradibus attenditur matrimonialis copula. In secundo, Ostendit duplum modum, Isidori scilicet, et aliorum, qualiter illi gradus sunt computandi, ibi, B, « *Quomodo autem gradus consanguinitatis, etc.* »

## ARTICULUS I.

*Quid sit consanguinitas?*

Circa principium horum capitulorum quinque quæruntur.

Primum est, Quid sit consanguinitas ?

Secundum, Unde dicatur ?

Tertium, Quid sit linea ?

Quartum, Quæ sit lineæ divisio ?

Quintum, Quid sit gradus computationis in linea ?

Alia autem hujus quæstionis infra suis locis quæruntur.

AD PRIMUM ponatur diffinitio Jurisperitorum hæc : « Cognatio carnalis est vinculum personarum ab eodem stipite descendantium carnali propagatione contractum. »

Objicitur autem contra hoc : quia

1. Secundum hoc omnes homines videbentur esse consanguinei : quia omnes homines ab uno stipite descendederunt, scilicet ab Adam et Heva, et sibi invicem junci sunt, et per carnalem propagationem ab Adam et Heva seminati : ergo videtur, quod omnes homines sint consanguinei.

2. Item, Originale peccatum est vincu-

lum personarum, etc. : ergo originale peccatum est cognatio carnalis.

3. Item, Sicut multorum collectio descendantium ab uno, facit genus unum, sicut vult Porphyrius, ita etiam facit cognationem carnalem : ergo cognatio carnalis magis est collectio multorum, quam vinculum.

4. Item, Constat, quod vinculum æquivocum est ad corporale vinculum, et ad spirituale : ergo non debet ante distinctionem in diffinitione poni.

5. Item, Sicut infra dicitur ab Isidoro, « consanguinitas se dirimit paulatim, ita quod propinquitas esse desinit : » sed descensus ab eodem stipite numquam se dirimit nec finitur : ergo videtur, quod diffinitio sit insufficiens, quia non ponitur ibi finita consanguinitas.

6. Item, Cum dicitur, *Carnali propagatione*, etc., aut intelligitur de propagatione activa, aut passiva, aut utraque. Si primo modo : tunc pater erit consanguineus filii, et non e converso. Si secundo modo : tunc . dictione semel posita in diffinitione oportet uti æquivoce : et hoc est contra artem secundum Auctores.

RESPONSIO. Dicendum, quod dicta diffinitio est conveniens de consanguinitate, de qua hic agitur. Quia de ea hic agitur prout generat impedimentum matrimonii : et ponitur ibi *vinculum* ut genus : *personarum* autem ponitur ut materia. Differentia autem contrahens materiam, est *ab eodem stipite descendantium* : sed per hoc quod dicitur, *Carnali propagatione contractum*, ponitur efficiens proprium. Et sic realis est ista diffinitio tangens tres causas consanguinitatis, formalem, efficientem, et materialem. Finalis autem quæ est nexus amicitiae, est extra essentiam ipsius, et ideo non ponitur in diffinitione.

AD PRIMUM ergo dicendum, quod omnes qui sunt in linea ascendentium et descendantium directe, *consanguinei* dicuntur secundum hanc diffinitionem :

Solutio.

Ad 1.

sed in linea transversali licet quilibet referatur ad stipitem, tamen propter variationem lineæ, variatur etiam ejus stipes proximus : et ideo consanguinei non dicuntur hic ultra quartum gradum : sed ibi variatur.

**Ad 2.** AD ALIUD dicendum, quod originale peccatum non est unum existens diversarum personarum vinculum, sed tantum unum specie existens : sed cognatio carnalis est una relatio in toto genere uno. Præterea, Originale peccatum per accidens, scilicet ex natura corrupta, sequitur propagationem : sed consanguinitas est effectus propagationis per se per ipsam carnem propagatam.

**Ad 3.** AD ALIUD dicendum, quod collectio ad unum non dicit nisi habitudinem inferiorum ad superiorem : sed consanguinitas æqualiter est in habitudine inferioris ad superiorem, et inferiorum ad se invicem : et ideo melius diffinitur per vinculum quam per collectionem.

**Ad 4.** AD ALIUD dicendum, quod licet vineulum sit æquivocum, tamen determinatur per sequens adjunctum, sicut si dicitur canis latrabilis : et ideo non generat confusum intellectum in diffinitione.

**Ad 5.** AD ALIUD dicendum, quod se consanguinitas dirimit : sed hoc non est ex consanguinitate, sed ex gradus distantia, ut infra dicetur : et ideo direptio ipsa potius ponenda est in determinatione numeri graduum, quam consanguinitatis. Quod autem direptio non sit essentialis consanguinitati, patet : quia si esset essentialis, tunc in omni linea dirimeretur : et hoc non est verum, quia in linea ascendentium et descendantium numquam dirimitur : et hujus causa infra dicetur.

**Ad 6.** AD ALIUD dicendum, quo carnalis propagatio activa hic sumitur : sed non sequitur quod infertur : quia consanguinitas non est essentia actionis, sed potius effectus qui consequitur tam in propagante, quam in propagato, et aliis pro-

pagatis ex habitudine substantiæ a qua fit decisio ad ea quæ deciduntur.

## ARTICULUS II.

*Unde dicitur consanguinitas?*

Secundo quæritur, Unde consanguinitas dicatur ?

Et dicitur communiter, quod ex compositione vocabuli dicitur, quasi societas sanguinis propter propagationem ex uno.

Videtur autem, quod hoc nihil sit, cuius una ratio est : quia

1. Generatio sive propagatio non fit ex sanguine, ut dicunt Physici, sed potius ex superfluo quartæ digestionis : ergo nec propter sanguinem potest dici consanguinitas.

2. Item, Genes. xxix, 14, dixit Laban de Jacob : *Os meum, et caro mea es.* Et Judas fratribus suis de Joseph : *Frater et caro nostra est*<sup>1</sup>. Ergo potius debet dici concarnalitas, quam consanguinitas.

**RESPONSIO.** Dicendum, quod optimè dicitur *consanguinitas* : quia propinquissimum potentiaë ultimæ ad corpus et ad naturam hominis, est sanguis.

AD PRIMUM ergo dicendum, quod illud materialiter et per dispositiones vicinas est sanguis bene deputatus, sed per digestionem ampliorem albescit, et per immixtionem spiritus efficitur ampullosum, et appareat magis album.

AD ALIUD dicendum, quod de carne non fit generatio : sed ponitur ibi caro et os pro materia habente in se virtutem formativam carnis et ossis : hanc enim filii unius patris accipiunt ab uno.

<sup>1</sup> Genes. xxxvii, 27.

## ARTICULUS III.

*Quid sit linea consanguinitatis?*

Tertio quæritur, Quid sit linea?

Et dicitur communiter, quod linea est ordinata collectio personarum consanguinitate conjunctarum, ab eodem stipite descendantium, diversos gradus continens.

Objicitur autem,

1. De hoc quod dicitur, *Ordinata collectio*: quia hoc oportet intelligi de uno ordine: et hoc non convenit, quia tres ordines sunt in linea.

2. Item, Linea est etiam inter personas non consanguineas, sicut affines, et adoptatas, et spirituali vinculo conjunctas: ergo male dicitur, *Consanguinitate conjunctarum*.

3. Item, Male dici videtur, *Ab eodem stipite descendantium*: quia illi qui sunt in transversalibus secundum quod in transversalibus, sunt in linea non relata ad stipitem: ergo non semper ibi attenditur descensus a stipite uno.

4. Item, Cum omnis linea sit infra duos terminos tantum, videntur esse diversi duo gradus tantum: et hoc iterum falsum est.

*Responsio.* Dicendum, quod non est magna vis in istis, dummodo virtus juris circa lineas attendatur.

Dicendum tamen primo, quod linea satis communiter est diffinita: et hoc quod dicitur, *Ordinata collectio*, est genus secundum quod hic sumitur linea. Materia autem sive subjectum formæ generis tangitur per hoc quod dicitur: *Personarum consanguinitate*, etc. Efficiens autem tangitur per hoc quod dicitur: *Ab eodem stipite descendantium*: quia, sicut in mathematicis secun-

dum Alpharabium in commento super Geometriam Euclidis, motus puncti facit lineam, ita motus et quædam quasi multiplicatio stipitis hic facit lineam, de qua hic agitur: hoc autem quod dicitur, *Diversos gradus continens*, est ultima differentia complens esse lineæ civiliter sumptæ.

AD PRIMUM autem quod contra objicitur, dicendum quod *ordo* sumitur hic pro generali habitudine ad unum, hoc est, ad stipitem: et illa habitudo salvatur in omnibus lineis: nec oportet in diffinitione generis descendere in differentias speciei: quia illæ sunt posterius quam genus, et non diffiniunt ipsum.

AD ALIUD dicendum, quod linea consanguinitatis diffinitur hic, et non linea in genere, nisi sumatur genus proximum, scilicet consanguinitatis.

AD ALIUD dicendum, quod nulla esset linea transversalis, nisi esset descensus ab uno stipite: quia ille qui est in linea transversali in parte una, nullo modo respiceret eum qui est in linea alia, nisi mediante stipite a quo ambo descendunt: unde falsum supponitur in objectione.

AD ALIUD dicendum, quod linea ista est sicut signata linea in geometria quæ divisa est in partes: et ideo potest continere diversos gradus.

## ARTICULUS IV.

*Quæ sit lineæ divisio?*

Quarto quæritur, Quæ sit lineæ divisione?

Et dicitur communiter, quod dividitur in tres, scilicet descendantium, ascendantium, et transversalium. Et *ascendentium* est sicut pater mater, avus avia, atavus atavia, abavus abavia, subavus subavia, etc. *Descendantium* autem sicut

pater mater, filius filia, nepos neptis, abnepos abneptis, subnepos subneptis, trinepos trineptis. *Transversalium* autem sicut pater mater, frater soror, filius fratris filia sororis, qui patruelles et consobrini dicuntur : nepotes fratrum vel sororum fratruelium vel consobrinorum abnepotes, et eorum trinepotes, et sic de alii.

Videtur autem insufficiens hæc lineæ divisio : quia

1. Sicut est habitudo transversalis ad stipitem, ita est habitudo ejusdem ad se descendenterem : ergo duæ lineæ sunt in transversali, scilicet una transversalis, et alia descendens.

2. Item, Videtur esse quædam lateralis recta : sicut esse habitudo in arbore filiorum duorum fratrum, illi enim directe se respiciunt : ergo debuit mentio fieri de illa linea.

3. Item, Videtur quod sit divisio abundans : transferentes enim (ut dicit Philosophus) secundum aliquam similitudinem se transferunt : sed in mathematicis ubi sunt proprie sumptæ lineæ, non sunt nisi duæ species linearum, scilicet simplex quæ est recta, et composita quæ est curva, eo quod simplex est simplicis formæ, curva autem aliam habet formam in concavo, et aliam in convexo : ergo jus transferens lineas, deberet duas ponere ad similitudinem aliarum, et non tres.

*Solutio.* RESPONSIOS, quod hæc divisio secundum quod ad propositum spectat, est bona.

*Ad 1 et 2.* AD ID ergo quod contra objicitur, dicendum quod linea omnis referenda est ad terminum suum, et ille est stipes in parte una : et sine respectu ad ipsum non reperitur habitudo aliqua inter personas : et ideo nulla est descendantium in latere : quia oportet dirigi ad stipitem, et tunc erit transversalis.

Et per idem patet solutio ad sequens.

*Ad 3.* AD ULTIMUM dicendum, quod in arbore consanguinitatis non potest esse linea

curva : aut enim esset regulariter curva, aut irregulariter curva. Si primo modo, sic non potest esse nisi circularis, et sic rediret matrimonium a ramis ad stipitem : et hoc non potest esse, quia succus descendit in ramos a stipe, et non e converso. Si autem irregulariter, tunc nec subjacet arti in mathematicis, nec hic : quia irregulare non obedit arti. Et sic patet, quod non potest fieri translationis nisi a lineis rectis relatis ad unum : et hoc non potest esse nisi in ascendendo, vel in descendendo, vel lateraliter, non quidem ad rectum angulum, quia filius et filia non æque alte stant parentibus, sed ad medietatem anguli recti, sicut patet in arbore consanguinitatis.

## ARTICULUS V.

*Quid sit gradus ?*

Quinto quæritur, Quid sit gradus, secundum quod computatur in linea ?

Et dicunt, quod gradus est habitudo distantium personarum, qua cognoscitur quanta cognationis distantia personæ inter se differant.

Videtur autem inconveniens esse diffinitio : quia

1. Gradus sonat habitudinem inferioritatis et superioritatis distantium personarum, etc. : ergo male diffinitur per simplicem habitudinem personarum distantium, etc.

2. Item, Ex gradu in quantum gradus, non cognoscitur quanta sit distantia, etc. : sed potius ex gradu in quantum est aliquotus, vel secundus, vel tertius : ergo male attribuitur hoc gradu in genere.

3. Item, In gradibus materialibus de ligno vel lapide non cognoscitur quanta sit distantia ab inferiori vel superiori loco, nisi sciatur quotus sit gradus ab

inferiori vel superiori: ergo nec in gradibus istis scitur distantia ex gradu in quantum est gradus, sed potius scitur ex eo in quantum est aliquotus.

4. Item, Non idem est cognitum et principium cognitionis, ut dicit Philosophus: sed gradus est cognitum in his: quærentes enim de consanguinitate oportet gradum cognoscere qui est inter personas: ergo gradus non est principium cognitionis: ergo male attribuitur ei esse principium hujusmodi cognitionis ex modo loquendi, cum dicitur: *Qua cognoscitur.*

**RESPONSIO.** Dicendum, quod satis convenienter gradus hic diffinittur: est enim habitudo generalis forma, cuius proprium subjectum et materia sunt personæ distantes: sed proprius actus est differentia qua cognoscitur, etc.: et cognitum exprimitur per hoc quod dicitur, *Quanta cognationis distantia*, etc.

**AD 1.** UNDE dicendum ad primum, quod gradus in genere non sonat inferioritatem vel superioritatem, sed abstrahit ab utroque, et ita diffinittur hic: et per hoc patet, quod est gradus inferior et gradus superior: et hæc divisio est in species gradus: et ideo gradus in genere ut abstractiens ab utroque, est ante utrumque: tamen status vel situs superioritatis et

inferioritatis importatur in genere per modum distantiae personarum.

AD ALIUD dicendum, quod ex gradu in quantum gradus, cognoscitur habitudo in genere, sed habitudo in specie cognoscitur ex gradu in specie determinato: et quia cognitio in genere est cognitio imperfecta, ideo non statur in illa, sed quæritur de specie: tamen quando diffinittur gradus in genere, non debet diffiniri nisi per cognitionem quam facit in genere.

AD ALIUD dicendum, quod idem est in gradibus materialibus: sed quia non statur ibi, ideo processus videtur esse ad speciem.

AD ALIUD dicendum, quod gradus ut gradus numquam est quæsum, nec cognitum, ut quod erat ante quæsum aut dubitatum: sed potius an sit consanguinitas, vel non, illud quæritur, et inventur ex gradu. Unde quod gradus quæritur, hoc non est nisi in quantum est principium concludendi consanguinitatem, sicut etiam in syllogismis et theorematibus unum concluditur per accidens, ut postea per illud concludatur conclusio intenta: non enim semper proceditur ex per se notis, sed etiam ex illis quæ per prima et vera acceperunt fidem.

Ad 2.

Ad 3.

Ad 4.

### B. *De computatione graduum consanguinitatis.*

Quomodo autem gradus consanguinitatis computandi sint, Isidorus ostendit sic: Series consanguinitatis sex gradibus dirimitur, hoc modo: Filius et filia, quod est frater et soror, sit ipse truncus. Illis seorsum sejunctis, ex radice illius trunci egrediuntur isti ramunculi, nepos et neptis, primus: pronepos et proneptis, secundus: abnepos et abneptis, tertius: adnepos et adneptis, quartus: trinepos et trineptis, quintus: trinepotis ne-

pos et trinepotis neptis, sextus<sup>1</sup>. Attende, quod sex gradus tantum ponit Isidorus, quia truncum inter gradus non computat. Alii vero qui septem gradus ponunt, truncum inter gradus computant. Varie namque computantur gradus consanguinitatis. Alii enim patrem in primo gradu, filios in secundo ponunt : alii primum gradum filios appellant, negantes gradum cognationis inter patrem et filium esse, cum una caro sint pater et filius. Auctoritates ergo quæ consanguinitatis cautelam usque in septimum gradum prohibent, patrem ponunt in primo gradu. Illi vero qui usque ad sextum gradum prohibent, primum gradum filios appellant. Atque ita fit, ut cædem personæ secundum hanc diversitatem inveniantur in sexto et septimo gradu. Patrem vero in primo gradu ponit, qui fratres dicit esse secundum gradum. Hoc modo computat Zacharias Papa, inquiens : Parentelæ gradus taliter computamus : Ego et frater meus una generatio sumus, primumque gradum efficiimus. Rursus, filius meus et fratris mei filius secunda generatio sunt, et secundum gradum faciunt : atque ad hunc modum cæteræ successiones<sup>2</sup>. Inter illos vero qui sex computant gradus, et illos qui septem computant gradus, nulla in sensu existit diversitas, quamvis in numero graduum varietas videatur. Ultima enim generatio, si a fratribus sumat initium numerandi, septima invenitur.

## ARTICULUS VI.

*An sunt tres modi computandi gradus ?  
et, Quis sit potior inter illos ?*

Deinde quæritur de hoc quod dicit, ibi, B, « *Quomodo autem gradus consanguinitatis computandi sint, etc.* »

Sunt enim hic tres modi computandi : et quæreremus, Quis rationabilior sit modulus ? et, De consonantia et contrarietate inter illos.

Et duo quidem modi graduum sunt secundum canones, quorum uterque di-

citur in *Littera*. Zacharias enim Papa sic computat, dicens : « Parentelæ gradus taliter computamus : Ego et frater meus una generatio sumus, primumque gradum efficiimus. Rursus, filius meus et fratris mei filius, secunda generatio sunt, et secundum gradum efficiunt, etc. » Et hæc via celebrior habetur.

Isidorus autem sic : « Filius et filia, quod est frater et soror, sit ipse truncus. Illis seorsum sejunctis, ex radice istius trunci egrediuntur isti ramunculi, nepos et neptis, primus : pronepos et proneptis, secundus, etc. » Et sic de aliis.

Secundum leges autem computatur sic : « Pater et mater truncus, frater et soror, primus gradus. Et secundus, filius

<sup>1</sup> ISIDORUS, Lib. IX Etymologiarum, cap. 3 ; et habetur, 35, quæst. 5, cap. Series (Nota edit. Lugd.)

<sup>2</sup> Cf. 35, quæst. 5, cap. Parentela (Nota edit. Lugd.)

fratris et filia sororis, quæ sunt nepos et neptis. Tertius gradus et quartus, pronepos et proneptis. Et quintus gradus et sextus, abnepos et abneptis. Septimus gradus et octavus, subnepos et subneptis. Nonus gradus et decimus : et sic de aliis. »

Ex his facile est videre, quod illa persona quæ secundum primam computationem est in quinto, id est, extra gradum prohibitum hodie : secundum secundam est in quarto, id est, intra gradum prohibitum hodie : et secundum leges in decimo in parte una, et in nono in parte alia. Ergo videtur esse maxima contrarietas inter ista jura, quæ sic loquuntur.

OBJICITUR autem contra primum modum computandi et pro ultimo sic :

1. Sicut descensus est generationis in parte una per filium, ita in parte alia per filiam : sed duplex descensus duplicum exigit gradum : ergo in duobus gradibus sunt nepos per filium, et neptis per filiam : ergo prima opinio quæ dicit, quod sunt in uno, falsum dicit : et ultima quæ dicit, quod sunt in duobus, dicit verum.

2. Item, In naturis, si duo contrariis motibus moveantur a se invicem, erit necessario ibi duplex distantia, et duplex gradus, sicut si  $\alpha$  moveatur sursum, et  $\beta$  deorsum : sed duplex descensus est ut duplex in natura motus : ergo in generatione filiorum vel filii et filiae est duplex distantia et duplex gradus : ergo prima computatio est falsa, et secunda et tertia tantum vera.

OBJICITUR autem specialiter contra secundam sic :

1. Filius et filia, quæ sunt frater et soror, in nullo sibi intrinseco materiali vel formali uniuntur : ergo non potest poni truncus unus, sed potius pater et mater qui sunt caro una : ergo prima est vera, et secunda et tertia est falsa.

2. Item, Omne quod per generationem distat ab aliquo uno, magis habet simi-

litudinem ramunculi et gradus, quam trunci : sed filius et filia, quæ sunt frater et soror, per generationem descenderunt ab uno, sicut ipso nomine importatur, quoniam non est filius nisi patris filius : ergo filius et filia, qui sunt frater et soror, non faciunt truncum vel stipitem, sed gradus : et inde ut prius.

OBJICITUR autem pro prima et secunda contra tertiam sic :

1. Diversitas materialis tantum in nullo facit speciem gradus diversam : sed generatio per duos, est diversitas materialis tantum : ergo non facit speciem gradus diversam : ergo isti in uno gradu distant a truncu, licet materialiter sint duo.

2. Item, In naturis quæ uno modo motus moventur ab uno, æqualiter distant, et unum habent gradum distantiae : sicut ab  $\alpha$  movetur  $\beta$ , et eodem modo motus ab eodem  $\alpha$  movetur  $\gamma$  : sed frater et soror uno modo motus moventur ab uno truncu : ergo distant uno gradu tantum, et non duobus : ergo prima et secunda opiniones sunt veræ, et tertia falsa.

RESPONSIO. Dicendum, quod omnes istæ opiniones habent aliquid rationis : sed tamen prima rationabilior est : et ideo illi adhæsit Ecclesia. Illa enim considerat, quod aliam habet habitudinem persona a qua est descensus, et non descendit secundum rationem sui nominis, sicut pater et mater : quia nomina illa dicunt a quibus est alias, et non dicunt, quod ipsi sint ab alio, licet quandoque secundum rei veritatem sint ab alio. Considerat etiam, quod aliam habet habitudinem descendens descensu uno, et aliam descendens descensibus pluribus : et secundum hoc locat truncum et gradum primum et secundum et tertium et quartum, ut primus dicatur descensu uno, secundus duobus, tertius tribus, et quartus quatuor : et in illo finitur consanguinitas hodie.

Secunda autem considerat, quod truncus oritur a quodam alio quod est radix, et ideo locat truncum fratrem et sororem super unam radicem patris et matris : et non est diversitas, nisi in ratione, sicut dicitur in *Littera*, inter primam opinionem et secundam.

Tertia vero considerat illas duas rationes, quæ positæ sunt pro ipsa, et contra primam opinionem et secundam : et has repetere non oportet.

Et sic planum est respondere omnibus objectis : quia ultimo inductæ solvunt duas primas : et id quod objicitur contra secundam, plane solvitur per ea quæ considerat secunda opinio : quia aliam accipit rationem trunci, quam prima.

Et per hoc patet solutio ad totum.

## ARTICULUS VII.

*An omnes gradus prohibiti sunt ad contrahendum matrimonium ?*

Deinde quæritur de hoc quod dicit, ibi, B, post initium : « *Attende, quod sex computat Isidorus, etc.* »

Inveniuntur enim hic tres causæ assignatae de numero graduum, in quibus licet vel non licet contrahere : secundum enim computationem Isidori, et secundum antiqua jura, sextus gradus est prohibitus, et septimus concessus : et ille assignat causam, quia sex sunt ætates mundi, et sex status hominis, scilicet infantia, pueritia, adolescentia, juventus, virilis ætas, senectus et senium, quæ Isidorus pro uno accipit, eo quod tunc siccari et putrefieri incipiunt corpora, et usui matrimonii fieri inhabilia.

Secundum Zachariae computationem septimus gradus est prohibitus, et octavus concessus : et ille assignat causam,

quia septem diebus omne tempus agitur, post quod et Ecclesia in corpore et anima sponso Christo jungetur.

Secundum autem nova jura, per quæ omnibus antiquis abrogatur, quartus gradus est prohibitus, et quintus concessus : et illius Innocentius assignat causam, Extra, de *consanguineis et affinibus*, quia quatuor sunt elementa, ex quibus componuntur humores quatuor, ex quibus constituitur et complexionatur corpus humanum.

1. Videntur autem istæ causæ ridiculosæ, et nihil facere ad propositum, eo quod nulla habitudo causati ad causam esse videatur.

2. Item, Quæ est causa, quod Innocentius assignat potius quatuor elementa, quam Evangelia, vel quatuor angulos cœli, vel quatuor Evangelistas, vel quatuor Ezechieli animalia ? In omnibus enim his eadem videtur esse affinitas ad causatum. Unde dicitur, quod non sine verecundia Ecclesiæ Papa illud pro causa allegavit, cum a tanto homine non nisi rationabilia fieri debeant.

3. Item, Quid assignabimus pro causa, quod secundum consonantiam legum ad canones hodie octavus gradus secundum leges est prohibitus, et nonus et decimus concessi ? Nisi enim assignentur octo homines qui fuerunt in arca Noe, vel octo beatitudines enumeratæ, Matth. v, 3 et seq.

Similiter in causa Isidori de sex mundi æstatibus : non enim videntur plus facere sex mundi ætates, quam sex hydriæ positæ in Cana Galilææ ad purificationem Judæorum <sup>1</sup>.

Similiter septenarius dierum in computatione Zachariæ Papæ non plus videtur valere, quam septem dona, vel septem stellæ habentes motum aplanes in celo.

Videtur autem, quod melius esset tales causas non assignare : quia litterati talia legentes, vilipendunt, et super nihil vel modicum judicant Ecclesiam fundare sua instituta.

<sup>1</sup> Joan. n, 6.

**Solutio.**  
**Ad 1.**

**RESPONSO.** Dicendum, quod in veritate in talibus non magna vis est : quia non habent vim nisi a positione Ecclesiæ : nec Sancti hujusmodi numerum assignant pro causa, sed pro indicio quod tali numero utitur Scriptura : et ideo habilior est ad instituendum aliquid in ipso.

Si quis tamen vellet hic subtilizare, tunc pro causa assignari posset prohibitio quarti gradus : quia usque ad quartum gradum homines multi se vident et suam successionem, et abominabile est, quod suam successionem videat homo direptam : sicut etiam Dominus dixit secundum expositionem Sanctorum, Exod. xx, 5 : *Visitans iniquitatem patrum in filios, in tertiam et quartam generationem eorum qui oderunt me.*

**Ad 2.**

**AD CAUSAM** autem Innocentii dicendum, quod in qualibet generatione nova fit mixtio sanguinis cum sanguine alieno, et in quantum miscetur alteri, in tantum

recedit a primo, et ab invicem. Elementa autem sunt facile et difficulter miscibilia : maxime enim subtile (ut Philosophus dicit) est bene miscibile, et hoc est ignis, qui alienatur quasi in mixtura prima, et in secunda aer, et in tertia aqua, et in quarta terra : et ita componentia corpus humanum recedunt a præviis dispositiōnibus, et per consequens a consanguinitate : et hoc patet etiam in seminibus, quæ seminantur in terra sibi non naturali : quia in quarta generatione transeunt ad aliam speciem omnino : et hoc intendit Papa.

Ad hoc autem quod Isidorus et Zacharias dicunt, dicendum quod non est causa, sed adaptatio, ut dictum est.

Ad id autem quod objicitur de legibus, dicendum quod idem est octavus secundum leges, et quartus secundum canones : et ideo non oportet in illo aliam assignare causam.

Et per hoc patet solutio ad totum.

**Ad 3.**

### C. Quare sex gradus computantur ?

Quare vero sex gradus computet Isidorus, ipse aperit dicens : Consanguinitas dum se paulatim propaginum ordinibus dirimens usque ad ultimum gradum protraxerit, et propinquitas esse desierit, tunc primum lex in matrimonii vinculum eam recipiet, et quodammodo incipiet revocare fugientem. Ideo autem usque ad sextum generis gradum consanguinitas constituta est, ut sicut sex ætatibus mundi generatio et hominis status finitur, ita propinquitas generis tot gradibus terminetur. In his sex gradibus omnia propinquitatum nomina continentur : ultra quos nec affinitas inveniri, nec successio potest amplius prorogari<sup>1</sup>. Secundum alios, septem gradus ideo computantur, ita ut post septem gradus sponsus sponsæ jungatur : sicut post hanc vitam quæ septem diebus agitur, Ecclesia Christo jungetur.

<sup>1</sup> ISIDORUS, Lib. IX Etymologiarum, cap. 6; et habetur, 33, quæst. 4, cap. *Consanguinitas* (Nota edit. Lugd.)

His autem occurrit illud quod Gregorius Augustino Anglorum Episcopo, a quo requisitus fuerat quota generatione debeant copulari, rescribit sic : Quædam lex Romana permittit, ut sive fratris, vel sororis, seu duorum fratribus germanorum, seu duarum sororum filius et filia misceantur. Sed ex experimento didicimus ex tali conjugio sobolem non posse succrescere. Unde necesse est, ut quarta vel quinta generatio fidelium licenter sibi conjungatur<sup>1</sup>. Sed post multum temporis idem Gregorius a Felice Messinæ Sicilia præside requisitus, utrum Augustino scripserit, ut Anglorum quarta generatione contracta matrimonia non solverentur, inter cætera tales reddidit rationem : Quod scripsi Augustino, Anglorum Episcopo, ipsi etiam Anglorum genti quæ nuper ad fidem venerat, ne a bono quod cœperat, metuendo austeriora recederet, specialiter et non generaliter me agnoscas scripsisse. Nec ideo hæc eis scripsi, ut postquam in fide fuerint solidati, si infra propriam consanguinitatem inventi fuerint, non separentur, aut infra affinitatis lineam, id est, usque ad septimam generationem jungantur<sup>2</sup>.

### ARTICULUS VIII.

*Unde habeat Ecclesia audaciam prohibendi a matrimonio secundum istos gradus?*

Deinde quæritur de hoc quod dicit, ibi, C, § 2 : « *His autem occurrit illud*, etc. »

1. Cum enim Dominus non prohibuerit a matrimonio nisi duodecim personas<sup>3</sup>, quæ omnes vel sunt truncus, vel in primo, vel in secundo gradu : unde venit tanta audacia Ecclesiae, quod super hoc prohibere audeat, quoniam usque ad octavum exclusive vel inclusive, et modo usque ad septimum exclusive ?

Cum enim secundum legem Domini illi qui sunt in tertio, sint legitimæ personæ, videtur quod si contrahunt, quod Deus conjunxit eos : ergo prohibetur homini ne separet.

2. Item, Videtur hoc facere ad pacem et societatem et vitam jucundam : quia due rationes dilectionis erunt inter tales, scilicet conjugium, et consanguinitas : ergo potius debet promoveri matrimonium, quam prohiberi.

Ad hoc dicendum, quod Ecclesia fecit hoc Spiritu sancto inspirata, ut amicitia diuturnior esset, et plures essent rationes nectentes homines in amore et pace, quando multi infra consanguinitatem reputarentur. Et sic patet solutio ad primum : Deus enim numquam conjunxit illos, qui conjuguntur contra Ecclesiam inspiratam.

Ad aliud dicendum, quod hoc erat quando propagatio fidelium erat carnalis, et parva gratia dilectionis erat hominibus ostensa : sed modo dilectio magna Filii Dei ostensa est, et aliena natura a divina despontata : et ideo vincula amoris ad eos extenduntur diversa et lata in consanguinitate.

Et sic patet solutio ad totum.

<sup>1</sup> Cf. 33, quæst. 3, cap. *Quædam lex Romana* (Nota edit. Lugd.)

<sup>2</sup> Ibidem.

<sup>3</sup> Cf. Levit. xx, 10 et seq.

## DISTINCTIO XLI.

**De impedimento matrimonii quod venit ex propinquitate carnali,  
quæ est affinitas.**

A. *De gradibus affinitatis.*

Nunc de affinitate videndum est, de qua Gregorius <sup>1</sup> ait : Porro de affinitate, quam dicitis parentelam esse, quæ ad virum ex parte uxoris, seu quæ ex parte viri ad uxorem pertinet, manifesta ratio est : quia si secundum divinam sententiam ego et uxor mea sumus una caro, profecto mihi et illi mea suaque parentela propinquitas una efficitur. Quocirca ego et soror uxoris meæ in uno et primo gradu erimus : filius vero ejus secundo gradu erit a me, neptis vero in tertio. Idque utrumque in cæteris agendum est in successionibus. Uxorem vero propinqui cuiuscumque gradus sit, ita me oportet attendere, quemadmodum ipsius quoque gradus aliqua foemina propriæ propinquitatis sit. Quod nimurum uxori meæ de propinquitate viri sui in cunctis cognationis gradibus convenit observare. Qui vero aliorsum sentiunt, Antichristi sunt. Item, Julius Papa : *Æqualiter vir conjungatur consanguineis propriis, et consanguineis uxoris* <sup>2</sup>. Item, Isidorus : Sane consanguinitas quæ in proprio viro conservanda est, etiam in uxoris parentela de lege nuptiarum custodienda est : quia constat eos duos fuisse in carne una. Ideoque communis est illis utraque parentela <sup>3</sup>. Item, Julius Papa : Nullum in utroque sexu permittimus ex propinquitate sui sanguinis vel uxoris, usque in septimum generationis gradum, uxorem ducere, vel incesti macula copulari : quia sicut non licet cuiquam Christiano de sua consanguinitate, sic nec de consanguinitate uxoris conjugem ducere, prop-

<sup>1</sup> Cf. 35, quæst. 3, cap. *Porro de affinitate* (Nota edit. Lugd.)

<sup>2</sup> Cf. 33, quæst. 3, cap. *Æequaliter* (Nota edit. Lugd.)

<sup>3</sup> Ibidem, cap. *Sane consanguinitas*.

ter carnis unitatem <sup>1</sup>. Item, Gregorius : De affinitate consanguinitatis per gradus cognitionis placuit usque ad septimam generationem observare. Nam et hæreditas rerum per legales instrumentorum diffinitiones sancita, usque ad septimum gradum hæredum protendit successionem. Non enim eis succederent, nisi de propagine cognitionis deberetur <sup>2</sup>. His auctoratibus insinuatur, et quæ sit affinitas, et usque ad quem gradum sit obser-vanda, scilicet usque ad septimum.

## DIVISIO TEXTUS.

« *Nunc de affinitate videndum est, etc.* »

Hic agit de affinitate, et quatuor tan-git in ista distinzione.

Primo enim docet gradus affinitatis. Secundo quærerit, Utrum matrimonium verum fuerit inter eos qui propter consanguinitatem et affinitatem separantur? Et quæreritur etiam, A quibus accusantibus fiat separatio, et quot? ibi, C, « *Et est sciendum, quod Ecclesia, etc.* » In tertio, per accidens inducit de fornicatione et speciebus ejus, ibi, D, § 1: « *Hic dicendum est, quod aliud est fornicatio, etc.* » Quarto, tan-git nomina propria quarundam affinitatum, ibi, D, § 2: « *Addendum est etiam illud, etc.* »

Circa primum duo inducit capitula, quorum primum inducit jus antiquum de gradibus affinitatis. In secundo autem inducit quædam quæ videntur illis con-traria, et solvit, ibi, B, « *Sed alii viden-tur concedere, etc.* »

## ARTICULUS I.

*An affinitas sit?*

Incidunt autem hic tria quærenda.  
Primum est, An sit affinitas?  
Secundum, Quid sit?  
Tertium, Quot sint genera affinitatis?

AD PRIMUM autem sic objicitur :

1. Quæ fuerunt unum, postquam sepa-rata sunt ab invicem, non sequitur si aliquid uniatur uni, quod uniatur et alteri: sed consanguinei separati sunt ab invicem ex uno: sed si aliqua persona uni-tur uni, non propter hoc unitur alteri: sed ad hoc quod sit affinitas, oportet esse talem unionem: ergo videtur, quod non sit affinitas.

2. Item, Nullus unitur alicui, quod non reuniatur illi vice versa: sed nullus de consanguinitate unitur mulieri additæ nisi maritus ejus: ergo ipsa non reun-iatur alicui eorum nisi illi: ergo nulla affi-nitas contrahitur ad aliquem, ut videtur, nisi ad illum.

3. Item, Si unio sanguinis, ut dicitur in *Littera*, est causa consanguinitatis, vide-tur quod ubi est maxima unio personæ additæ, ibi maxima sit affinitas: sed in-ter maritum et mulierem additam maxi-

<sup>1</sup> Cf. 33, quæst. 3, cap. *Nullum* (Nota edit. Lugd.)

<sup>2</sup> Ex concilio Meldensi. Ibidem, cap. *De affi-nitate.*

ma est unio : ergo inter eos maxima est affinitas : sed non est affinitas inter illos : ergo a destructione consequentis nec inter alios et ipsam.

4. Item, Propter quod unumquodque tale et illud magis, ut dicit Philosophus : sed propter istum qui est maritus additæ mulieris, est affinitas inter eum et omnes alios consanguineos : ergo inter istum et illam est affinitas multo magis : sed non est inter istum et illam : ergo nec inter alios.

5. Item, Constat, quod si affinitas aliiquid est, relatio quædam est : sed relationes innascuntur ex mutatione aliqua, ut dicit Philosophus : ergo ubi non est mutatio, per locum a causa, ibi non est relatio : sed in tota affinitate præterque in viro nulla est mutatio : ergo nulla est affinitas nisi in illo, si est affinitas : sed in illo non est affinitas : ergo nec in aliquo alio, ut videtur.

**Solutio.**

**Ad 1.** RESPONSI. Dicendum, quod affinitas est, et quid sit, patebit in sequenti articulo quæstionis.

**Ad 2.** AD PRIMUM autem dicendum, quod est unitas absoluta, et unitas relationis. De unitate absoluta verum est quod objicitur, sed de unitate relationis falsum, sicut patebit in exemplis : quia ego et soror mea sumus divisi ab uno : et ideo filius sororis meæ adhuc respectu sanguinis ad me tenebit : et idem est de affinitate.

**Ad 3.** AD ALIUD dicendum, quod unione relationis omnes consanguinei uniuntur personæ additæ, et ipsa reunitur omnibus : et objectio non procedit nisi de unione carnis in coitu.

AD ALIUD dicendum, quod non sequitur, nisi unio esset causa affinitatis per se : et hoc non est verum, quia relatio non habet causam per se, sed innascitur per accidens, sicut etiam filiatio innascitur genito ex hoc quod ille est generans et alter est genitus. Et est instantia : quia dealbans est causa dealbationis, et similitudo sibi non innascitur necessario, sed potius ad alia alba.

**Ad 4.** AD ALIUD dicendum, quod hoc non est verum, nisi in causis per se participantibus illud quod causant in aliis, sicut si ignis est causa calidatis per te, erit ignis maxime calidus : alias consuevit fieri instantia in ebrietate et vino, quia propter unum est quis ebrius, et tamen vinum non est magis ebrium.

**Ad 5.** AD ALIUD dicendum, quod affinitas est relatio : sed non oportet, quod relationes innascantur semper ex mutatione utriusque relatiū : sed sufficit mutatio alterius, sicut ex nativitate passiva ex patre meo natus efficitur mihi frater, nulla mutatione in me facta, ita est hic : mutatio enim fit in persona addita, et hæc sufficit ad hoc quod relatio affinitatis in tota innascatur consanguinitate.

## ARTICULUS II.

*An diffinitio affinitatis sit bene assignata?*

Secundo quæritur, Quid sit affinitas?

Et dicitur communiter, quod affinitas est propinquitas personarum ex copula carnali proveniens, omni carens parentela.

SED CONTRA objicitur :

1. Nulla est major propinquitas, quam unio carnis ad carnem, sicut est inter virum et uxorem : et ista non potest dici affinitas : ergo nec aliqua alia.

2. Item, Carnalis copula non intervenit nisi inter duos : ergo nec affinitas.

3. Item, Carnalis copula est modo fornicario sicut legitimo : ergo affinitas ex illo contrahitur : et hoc videtur esse inconveniens, cum affinitas sit de rebus honestis pertinentibus ad urbanitates, fornicatio autem de rebus detestandis.

4. Item, Ponamus aliquem claustra pudoris alicujus mulieris invasisse et aperuisse, sed non pervenisse usque ad ope-

ris perfectionem : constat, quod ibi fuerit caro unita per contactum alteri carni : ergo affinitas contracta esset secundum hoc : ergo nullus de sua consanguinitate postea habere eam posset uxorem, quæ sic fornicario concubitu esset attentata : et hoc non dicunt illi qui sciunt jura.

5. Item, Ponamus, quod per sodomitiam eam polluerit manu vel proprio instrumento : constat, quod ibi fuit turpis copula carnalis : ergo affinitas esset contracta ad suos consanguineos : et hoc iterum jura non admittunt.

6. Ulterius objicitur de hoc quod dicit, *Omni carens parentela*. Videtur enim hoc esse falsum: sit enim aliquis meus frater ex patre solo, et aliqua mea soror ex matre sua sola: constat, quod ille meus frater potest legitime jungi illi meæ sorori: et illa soror mea erit mihi consanguinea et affinis: non ergo necessarium est, quod affinitas careat omni parentela.

## Solutio.

**RESPONSIO.** Dicendum, quod affinitas convenienter diffinita est: propinquitas enim est genus et personarum subjectum proprium. Causa autem est carnalis copula. Et differentia distinguens a consanguinitate, intelligitur per hoc quod additur, *Omni carens parentela*: illi enim privationi præintelligitur affirmatio, quæ est in persona addita consanguinitati: quia addi non potest consanguinitati, nisi non consanguinea.

Ad 1. **AD PRIMUM** ergo dicendum, quod affinitas est propinquitas in genere relationis, ut dictum est: et non sequitur, si unio carnis facit eam in aliis, quod faciat eam in carnaliter unitis, ut prius patuit, sed ibi facit aliam relationem quæ est individitas viri et mulieris.

Ad 2. **AD ALIUD** dicendum, quod non sequitur, nisi esset causa per se et essentialis, ut prius dictum est.

Ad 3. **AD ALIUD** dicendum, quod fornicario concubitu bene contrahitur affinitas sicut in legitimo.

Ad id quod contra objicitur, dicendum

quod duo sunt in concubitu fornicario, scilicet unio carnis ad carnem: et illa non est turpis, quia est similis illi quæ est in matrimonio. Aliud est actus perversus et finis malus: et illa non sunt in matrimonio. Dicendum igitur, quod ex primo fornicarius concubitus facit affinitatem, et non ex secundo: unde turpe in quantum turpe, potest esse causa honesti, præcipue causa per accidens, sicut relationes admittunt causam.

Ad ALIUD dicendum, quod talis concubitus non facit affinitatem: quia non fit unio carnis ad carnem per contactum, sed potius per semen commixtionem: et ideo nisi talis fiat, non contrahitur affinitas aliqua.

Ad ALIUD dicendum, quod in sodomia quando non utitur instrumento debito vel non vase proprio, semen commixatio esse non potest, nec etiam affinitas: nec est ibi unio carnis ad carnem, ut prius patuit.

Ad ULTIMUM dicendum, quod per se intelligitur illa locutio, scilicet *omni carens parentela*, secundum quod affinitas, licet in alio respectu possit esse propinquitas sanguinis ad affinem.

## ARTICULUS III.

*Quot sunt genera affinitatis?*

Tertio quæritur, Quot sint genera affinitatis?

Videtur enim, quod plura debeant esse quam unum: quia

1. Si propter sanguinis propinquitatem addita persona mihi efficitur affinis, constat quod meo consanguineo mortuo, manet affinitas in persona addita: ergo qui unitur ei, unitur quodammodo mihi: ergo si tunc ducat maritum, ille efficitur affinis mihi: ergo erunt duo genera affinitatis.

Eadem objectione probatur de filio qui nascitur ex secunda copula, quod mihi efficiatur affinis.

2. Item, Sæpe videtur etiam in avibus, quod dispositio præcedentis copulæ maneat in secunda, et quod foemina facit ovum unde egreditur pullus priori masculo similis : et hoc præcipue experimentatur in columbis : ergo sic etiam est in hominibus : ergo propinquitas videtur transire ad sequentem copulam : ergo maritus affinis meæ et natus ex non consanguineo videntur ad me habere affinitatem : ergo plura genera videntur esse affinitatis.

~~Sed contra.~~ IN CONTRARIUM hujus est, quod affinitas non causatur ex affinitate, sed ex consanguinitate : sed hujus ad me nulla est consanguinitas : ergo nulla ad me in tali casu causatur affinitas.

**Solutio.** QUOD CONCEDENDUM est.

Ad 1. Et dicendum ad primum, quod manet ibi affinitas, ut infra habetur in *Littera* : sed illa non generat aliam affinitatem, quia non est affinitas, nisi ex consanguinitate quæ hic non est.

Ad 2. ALIUD dicendum, quod tales dispositiones sunt debiles, et fiunt ex longa infusione matricis ex semine unius dispositionis, et tunc non causant in partu, nisi qualitates aliquas, ut colorem, et non causati substantiam : et ideo in substantialibus non remanet propinquitas ad primum affinem, licet remaneat ad primum aliqua debilis : et ideo vir mulieris alicujus non potest accipere uxorem siliam illius mulieris ex alio viro.

Notandum ergo, quod licet antiquitus tria fuerint affinitatis genera, tamen modo non est nisi unum in persona addita consanguinitati per connubium carnale : et ideo illa sola interdicitur consanguineis, et non soror sua, vel alia consanguinea ejus, vel filia ex alio marito.

## ARTICULUS IV.

### Quomodo computantur gradus affinitatis?

Deinde quæritur de hoc quod dicit, ibi, A, paulo post initium : « *Quocirca ego et soror uxoris meæ in uno et primo gradu erimus*, etc. »

Quæritur enim hic de computatione graduum affinitatis :

1. Omnis enim propinquitas habens distantiam propinquorem et remotiorem, habet gradus in seipsa computandos : sed affinitas est propinquitas hujusmodi : ergo habet gradus in seipsa : ergo non sunt computandi per gradus consanguinitatis, ut dicitur in *Littera*, sed per gradus proprios.

2. Item, Communiter dicitur affinis in primo, et affinis in secundo gradu : ergo proprii sunt aliqui gradus affinitatis.

ULTERIUS quæritur de regula quam dant Jurisperiti, quod persona addita consanguinitati per quam contrahitur affinitas, mutat genus attinentiæ, non gradu : sed generata in consanguinitate mutat gradum, et non genus attinentiæ : unde versus :

Matat nupta genus, sed generata gradum.

Videtur enim hoc esse falsum : quia persona conjuncta consanguinitati, causat diversos gradus affinitatis.

RESPONSIO. Dicendum, quod sicut affinitas causatur ex consanguinitate, ita gradus affinitatis ex gradibus consanguinitatis inveniuntur et causantur, sicut dicitur in *Littera*.

AD OBJECTIONEM autem dicendum, quod gradus proprios habet, sed aliunde cau-

quest,

solutio.

Ad 1.

satos: et ideo cum res proprie habet cognosci ex sua causa, oportet in gradibus affinitatis cognoscendis recurrere ad gradus consanguinitatis.

**Ad 2.** **AD ALIUD** dicendum, quod habet gradus, sed non per se cognoscibiles, ut dictum est.

**Ad quæst.** **AD ALIUD** dicendum, quod regula vera est et bona: quia persona addita consanguinitati, numquam mutat gradum: sed ipso gradu consanguinei cuius ipsa uxor efficitur, jungitur toti generi: unde uxor consanguinei mei, in secundo gradu est mihi affinis, et sic de aliis: et meus consanguineus qui per meam affinem additur generi uxoris suæ, jungitur unicuique de parentela uxoris in eo gradu affinitatis, quo sibi jungitur uxor illa in gradu sanguinis. Et per hoc facile patet et veritas regulæ, et intellectus *Litteræ*.

Objectio autem non valet: quia non sic intelligitur, quod non ferat secum diversos gradus in diversis personis, sed quod ipsa gradum alium non faciat quam cum in quo est ille cui jungitur: sed mutat genus attinentiæ, quia ipsa est affinis mea, cum maritus sit consanguineus meus. Sed generata de meo consanguineo in tertio gradu, efficitur in quarto gradu mihi consanguinea, et ita generata persona ex consanguineo mutat gradum, sed non genus attinentiæ, quia est consanguinea, sicut et persona generans.

## ARTICULUS V.

*An in æqualibus gradibus prohibetur et admittitur affinitas sicut consanguinitas?*

Deinde quæritur de hoc quod dicit Julius Papa, ibi, A, post medium: « *Nulum in utroque sexu permittimus, etc.* »

Videtur enim hoc esse inconveniens: quia

1. Affinitas minus vinculum est, quam consanguinitas: ergo paucioribus gradibus debet finiri: ergo videtur, quod antiquitus non debuit poni usque ad septimum, nec modo usque ad quartum inclusive.

2. Item, Ponamus quod aliquis in una parte consanguineus vel affinis sit in quinto, et in alia parte in secundo, et quæramus, Utrum illi conjungi possint? Videtur, quod non: quia secundus gradus est prohibitus: sed bene sequitur, isti in una parte sunt in secundo: ergo sunt in secundo: ergo non possunt contrahere.

**IN CONTRARIUM** hujus est consuetudo ~~sed contra~~ Ecclesiæ.

**AD PRIMUM** motivum dicendum est, Solutio  
Ad 1 quod in æqualibus gradibus antiquitus et modo prohibetur, et conceditur consanguinitas et affinitas.

Ad objectum autem dicendum, quod revera minus vinculum est affinitas, quam consanguinitas: sed tamen propter mixturam sanguinis quæ sit, non potest esse præsumpta disruptio illius mixture, nisi in eodem gradu in quo consanguinitas ipsa est direpta. Si tamen placeret Ecclesiæ ad pauciores gradus ponere tam in consanguinitate, quam et præcipue in affinitate, videretur mihi, quod satis congrue hoc posset facere.

**AD ALIUD** dicendum, quod in computatione consanguinitatis et affinitatis standum est ulteriori gradui: et hujus causa est, quia nullus gradus est nisi a truncu causatus: et ideo nullius personæ est respectus ad aliam tam in consanguinitate, quam in affinitate nisi per truncum: unde qui distat a truncu in quinto, a quolibet descendentiū in altera linea distat in quinto vel amplius. Et cum dicatur, quod isti sunt in una parte in secundo, intelligitur in secundo non a se, sed a trunco: et ideo inter se distant amplius, quam etiam in quinto: et ideo contrahere possunt, quia quintus a truncu gradus est concessus.

Et per hoc patet solutio ad objectum.

B. *Variæ traditiones de affinitate.*

Sed alii videntur concedere in quinta generatione inter affines contrahi conjugium, et in quarta etiamsi contractum fuerit, non separari. Ait enim Fabianus Papa : De propinquis qui ad affinitatem per virum et uxorem veniunt, defuncta uxore vel viro in quinta generatione jungantur : in quarta si inventi fuerint, non separantur. In tertia vero propinquitate non licet uxorem alterius accipere post obitum ejus. Äqualiter vir jungatur in matrimonio eis qui sibi consanguinei sunt, et uxoris suæ consanguineis, post mortem uxoris<sup>1</sup>. Ecce hic conceditur in quinta vel quarta propinquitate affinium fieri conjugium. Julius etiam Papa ait : Statutum est ut relictam patris uxoris suæ, relictam fratris uxoris suæ, relictam filii uxoris suæ, nemo sibi in matrimonium sumat : relictam uxorem consanguineorum uxoris suæ usque in tertiam progeniem nemo in uxorem sumat. In quarta vero et quinta si inventi fuerint, non separantur<sup>2</sup>. Ecce quam varie de affinitatis observatione loquuntur Auctores. Alii enim usque ad septimum gradum eam observari sanciunt. Alii vero in quinto vel quarto matrimonia contracta non dividunt. Sed illi veritatis rigorem, isti misericordiae dispensationem videntur proponere. Potest enim Ecclesia dispensare in copula affinium usque ad tertium gradum : sicut Gregorius dispensavit in quarto gradu consanguinitatis<sup>3</sup>. Illud autem non est prætereundum quod Gregorius Venerio Episcopo scripsit : Sedem Apostolicam consulere decrevisti, si mulier copula nuptiali extraneo viro conjuncta, cognationi ejus pertineat, si eo defuncto cognatio maneat, vel sub alio viro cognationis vocabula dissolvantur, vel si susceptæ soboles possint legitime ad prioris viri cognationis transire copulam. Si una caro fiunt : quomodo aliquis eorum potest propinquius uni pertinere, nisi pertineat alteri ? Hoc minime posse fieri credendum est. Porro uno defuncto, in superstite affinitas non deletur : nec alia copula conjugalis affinitatem copulæ prioris solvere valet : sed nec alterius conjunctionis